Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adriana Palánová

# **KONCEPCE OSN NA UDRŽENÍ SVĚTOVÉHO MÍRU A BEZPEČNOSTI**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. Mag. phil. Dr. iur. Harald Christian
Scheu, Ph.D.

Katedra: Mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24. listopadu 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 24. listopadu 2009

Adriana Palánová

Chtěla bych vyjádřit své upřímné poděkování Doc. Mag. phil. Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Ph.D. za důvěru při volbě tématu, za odborné vedení, cenné rady a shovívavý přístup v průběhu zpracování diplomové práce, bez jehož podpory a pomoci by nebylo snadné danou problematiku prezentovat.

# OBSAH

Úvod ..... 8
<b>1. Základní vymezení pojmů mezinárodního míru a bezpečnosti .....</b> <b>11</b>
<b>2. Historie OSN a vývoj koncepce mezinárodního míru a bezpečnosti .....</b> <b>21</b>
2.1. Společnost národů a přístup k mezinárodnímu míru ..... 21
2.2. Založení OSN ..... 23
2.3. OSN v období konfliktu Východ-Západ (1945 - 1990) ..... 24
2.4. OSN po skončení období konfliktu Východ Západ (1990 - 2000) ..... 28
2.5. Mírové operace ..... 30
2.5.1. První generace mírových operací ..... 31
2.5.2. Druhá generace mírových operací ..... 33
2.6. Počátek 21. století a fenomén terorismu ..... 34
2.6.1. Pojetí terorismu ..... 34
2.6.2. Právní instrumenty OSN vztahující se k terorismu ..... 37
2.6.3. Postoj OSN v boji proti terorismu po 11. září 2001 ..... 39
<b>3. Rozdělení pravomocí mezi orgány OSN se zaměřením na Radu bezpečnosti a Valné shromáždění .....</b> <b>44</b>
3.1. Dělbá moci ..... 44
3.2. Valné shromáždění OSN a jeho pravomoci ..... 45
3.3. Rada bezpečnosti OSN ..... 48
3.3.1. Základní vymezení členské základny ..... 49
3.3.2. Rada bezpečnosti OSN a její funkce ..... 49
3.3.3. Rada bezpečnosti OSN a její legitimitnost ..... 53
3.4. Vztah Valného shromáždění a Rady bezpečnosti OSN ..... 54
3.4.1. Primární pravomoc Valného shromáždění OSN ..... 56
3.4.2. Subsidiární pravomoc Valného shromáždění OSN ..... 57
<b>4. Zákaz použití síly .....</b> <b>59</b>
4.1. Obecné vymezení ..... 59
4.2. Legální použití síly se zaměřením na sebeobranu ..... 65
4.2.1. Individuální sebeobrana dle Charty OSN ..... 68
4.2.2. Kolektivní sebeobrana dle Charty OSN ..... 70
<b>5. Kolektivní bezpečnost .....</b> <b>73</b>

<b>Závěr .....</b> <b>77</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>80</b>
<b>Resumé .....</b> <b>89</b>

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Dok. Dokument
GA Generally Assembly
ICJ International Court of Justice
ICJ Rep. Sbírka rozsudků a posudků Mezinárodního soudního dvora
KLDR Korejská lidově demokratická republika
MINURCAT The United Nations in the Central African Republic and Chat
MONUC Mission in the Democratic Republic of the Congo
NATO North Atlantic Treaty Organization (Organizace Severoatlantické smlouvy)
ONUC United Nations Operation in the Congo
Op. cit. Opus citatum
OSN Organizace spojených národů
Sb. Sbírka zákonů České republiky
SC Security Council
SC Res. Rezoluce Rady bezpečnosti OSN
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
UN Doc United Nations Document
UN Charter The Charter of the United Nations (Charta OSN)
UNAMA The United Nation Assistance Mission in Afghanistan
UNAMSIL The United Nations Mission in Sierra Leone
UNEF United Nations Emergency Force
UNIFICYP United Nations Forces in Cyprus

UNIFIL United Nations Observation Group in Lebanon
UNIKOM United Nations Iraq-Kuwait Observation Mission
UNMIK The United Nations Interim Administration Mission in Kosovo
UNMISET The United Nations Mission of Support in East Timor
UNSCOM The United Nations Special Commission
UNTAET The United Nations Transitional Administration in East Timor
UNTSO The United Nations Truce Supervision Organization
USA United States of America (Spojené státy americké)

## ÚVOD

Mír i bezpečnost se po dějiny generací považují za podstatnou součást lidského soužití. Obsahové vymezení pojmů mír a bezpečnost je poměrně složité. Snaha o jejich reálný popis jde ruku v ruce s plynutím času a vývojem situace na mezinárodní scéně a bude vždy předmětem debat.

Nacházíme se ve 21. století. Mezinárodní mír, bezpečnosti a nejistota z budoucnosti není o nic méně aktuální téma než na počátku 20. století. Mezinárodní společenství došlo ve svém vývoji daleko. Lidská společnost je organizována a řízená právem. Cílem Organizace spojených národů je přinést do mezinárodního společenství hodnoty k docílení mírového soužití mezi státy. Přesto 21. století přineslo mnoho nových a drastičtějších událostí. Mezi tyto nové události patří masové teroristické útoky (např. USA, Španělsko), obavy z použití nukleárních zbraní (např. Severní Korea, Pákistán) a masivní porušování lidských práv v některých částech světa (např. humanitární krize v Dárfúru).

Podob konfliktních situací je dnes mnoho. Jádrem bývá střet protichůdných ideálů, zájmů, potřeb a hodnot (morálních, právních). S ohledem na prostudování dějin a s přihlédnutím k dnešnímu světovému vývoji lze dojít k jednoznačnému názoru, že v dějinách lidstva neexistuje více diskutabilní prostor pro přijetí řešení, jak zabránit dnešním a budoucím hrozbám válek. S každou ukončenou válkou a novou zkušeností se hledá cesta k poučení a k zabránění budoucímu opakování. Důležitým bodem v historickém vývoji je vymezení útočných válek v mezinárodním právním řádu jako nejtěžší mezinárodní zločin. Reálná situace při vzájemném soužití mezi státy je však složitější. Otázkou stále zůstává - je někdy možné nalézt skutečné řešení k dosažení mírových vztahů mezi státy?

**Cílem této práce je prozkoumat a zmapovat Organizaci spojených národů (dále jen 'OSN') a vývoj koncepce mezinárodní bezpečnosti a míru,** který nastal od založení Organizace do současnosti, a z této analýzy se pak pokusit nastínit možný vývoj Organizace a možný dopad tohoto vývoje na udržování mezinárodního míru a bezpečnosti.

V kapitole první bude v obecné rovině nahlédnuto do rozličných témat spojených s OSN. Podstatnou část této kapitoly bude tvořit vymezení pojmů

mezinárodního míru a bezpečnosti, kolektivní bezpečnosti a bezpečnosti státu. Dále budou definovány hlavní metody OSN pro řešení konfliktů. Také se zmíním o významu spolupráce OSN s regionálními organizacemi pro zachování mezinárodního míru a bezpečnosti.

Druhá kapitola bude zaměřena na vývoj OSN. Nejprve bude krátce nastíněno období po 1. světové válce a s tím související založení první stálé mezinárodní organizace Společnosti národů. V časové posloupnosti bude následovat období vzniku její nástupnické mezinárodní organizace OSN a dále vývoj koncepce OSN na udržení světového míru a bezpečnosti v průběhu období studené války, období po ukončení studené války a na počátku 21. století. Jednotlivé časové odstupňované etapy vývoje OSN budou porovnávány a budou tvořit podstatnou část této kapitoly. V souvislosti s vývojem OSN nahlédnu i na fungování Rady bezpečnosti OSN a Valného shromáždění OSN či do mírových operací OSN.

Třetí kapitola odkryje problematiku kompetencí a funkcí dvou nejvýznamnějších orgánů OSN, a to Rady bezpečnosti a Valného shromáždění. Z důvodu přehlednosti je tato kapitola rozčleněna do čtyř částí. V části první bude zmínka o akademickém pojednání, zda existuje dělba moci v OSN. Část druhá bude věnována Valnému shromáždění, část třetí Radě bezpečnosti. V závěru této kapitoly dojde k vzájemnému porovnání kompetencí Rady bezpečnosti a Valného shromáždění s ohledem na odpovědnost

[…]


Idea OSN se začala rodit v průběhu 40. let 20. století v důsledku zkušeností z 2. světové války a byla ovlivněna určitým zklamáním z neúspěchu její předchůdkyně Společnosti národů, od které se očekávalo naplnění mírového uspořádání po 1. světové válce. Organizace spojených národů se objevila na mezinárodní scéně dne 24. října 1945, kdy vstoupila v platnost Charta OSN. Došlo tak k završení několika předchozích let usilovného vyjednávání o její struktuře a právním základu. Charta OSN v článku 1 odstavec 1 uvedla, že cílem OSN je udržovat mezinárodní mír a bezpečnost a za tím účelem má konat účinná kolektivní opatření. Aby OSN mohla konat účinná kolektivní opatření, tak ji státy svěřily pravomoci, které jsou obsažené zejména v kapitolách VI, VII, VIII Charty OSN. Primární odpovědnost za udržování mezinárodního míru a bezpečnosti získala Rada bezpečnosti dle článku 24 odstavec 1 Charty OSN. Valné shromáždění je orgánem poradním, politickým (článek 10 a násl. Charty OSN). Členstvím v OSN státy neztratily svoji suverenitu. OSN nemá právo zasahovat do věcí, které podstatně patří do vnitřní pravomoci kteréhokoli státu s výjimkou postupu dle kapitoly VII Charty OSN (čl. 7 odstavec 2 Charty OSN).

Po 2. světové válce politický vývoj událostí rozdělil svět do dvou částí dle mocenského rozložení sil, moc východní (SSSR) a západní (USA). Svět se stal bipolárním. OSN (Rada bezpečnosti) byla oslabena mocenskou konfrontací a aktivním uplatňováním práva veta především ze strany SSSR. Došlo k potlačení účinnosti kolektivní obrany zakotvené v Chartě OSN. V souvislosti s ideou práva na sebeurčení národů dochází k procesu dekolonizace. Valné shromáždění přijalo Deklaraci o poskytnutí nezávislosti koloniálním územím a národům. Po 2. světové

válce se otevřela cesta k tzv. generaci prvních mírových operací podle kapitoly „VI a půl“ (UNEF I a II, UNFICYP, UNIFIL), které jsou charakteristické neutrálním postojem OSN ke vzniklým situacím, kdy OSN působila převážně jako mediátor mezi státy.

Počátek 90. let znamenal konec mocensko-ideologického konfliktu. Rada bezpečnosti znovu nabyla na významu ve smyslu její odpovědnosti za udržování mezinárodního míru a bezpečnosti. Novým fenoménem se staly vnitrostátní konflikty. OSN změnila své nástroje a více se zaměřila na prevenci konfliktů. V roce 1990 Irácká invaze do Kuvajtu znamenala znovuotevření systému kolektivní bezpečnosti OSN. Generální tajemník B. Boutros-Ghali ve své zprávě Agenda pro mír (1992) se snaží najít nový koncept pro zesílení postavení OSN. V roce 2000 byla zveřejněna tzv. Brahimiho zpráva obsahující koncept možného vývoje OSN v budoucnu.

Ve 21. století se objevily pro OSN nové výzvy v podobě teroristických útoků. Důležitým časovým mezníkem se stalo 11. září 2001, kdy byly podniknuty teroristické útoky na Světové obchodní centrum a na Pentagon. Vojenský zásah USA a Velké Británie proti Afghánistánu a postup Rady bezpečnosti prolomily několik let ustálené pojetí v právním výkladu článku 51 Charty OSN, tj. práva na sebeobranu, ve spojení s bojem proti terorismu. Od roku 2004 OSN pracuje na sjednocení postupu proti terorismu. Celosvětová protiteroristická strategie byla přijata Valným shromážděním dne 8. září 2006, kdy poprvé všechny členské státy OSN se shodly na mezinárodní spolupráci v boji proti terorismu a na vykonání dalších významných kroků k omezení terorismu.

Z mého pohledu není reálné OSN zrušit a nahradit ji modernější organizací. Mnohé debaty, jež se vztahují k OSN, se dotýkají neschopnosti reflektovat přicházející změny, promítnout je do reality, a to převážně z důvodu jejího zpolitizování. Z hlediska pohledu vnějšího, tedy směrem k mezinárodním vztahům, k zachování míru a bezpečnosti, mi z provedené analýzy vyplynulo, že OSN je stále potřebnou, živou a fungující organizací. V její koncepci se odráží mnohaleté zkušenosti, které jsou podstatné i pro řešení otázek budoucích. OSN se svým věkem nejen stárne, ale i zraje, stále dokáže být v denním kontaktu s realitou a zasahovat do celosvětového dění, a to je významným pozitivním bodem. Určitou šancí k upevnění její pozice může být cesta silnější spolupráce s regionálními organizacemi, a tak přispět k vlastní větší akceschopnosti, neboť regionální

organizace mohou mít mnohdy užší kontakt s konfliktními oblastmi a vědět rozhodující informace.

Opravdovým problémem je nereflektování vnitřních změn, tedy nereflektování nárůstu nových členských států a jejich nezapojení do rozhodovacího procesu v Radě bezpečnosti, a tím i ohrožení kolektivní bezpečnosti. OSN je postavena před požadavek demokratizace a otevření prostoru k co možná nejširší dohodě mezi členskými státy. V tomto bodě OSN zestárla.

Na úplný závěr své práce si dovolím vyjádřit svou naději v to, že jsem dokázala zachytit postavení Organizace spojených národů ve vztahu k zachování světového míru a bezpečnosti a její nelehké poslání při plnění cílů. Ráda bych OSN popřála mnoho dalších let úspěšné existence, větší respekt a důvěru ze strany členských států a mnoho nekonečných sil do budoucna. K tomu dodávám, že si plně uvědomuji, že nejen ona nese odpovědnost za udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, ale jsme to i my, bez ohledu na jakýkoli biologický, kulturní či sociologický rozdíl.
