*Hodnocení diplomové práce Adriany Palánové na téma
Koncepce OSN na udržení světového míru a bezpečnosti*

Ve své diplomové práci se autorka věnovala mechanismům OSN na udržení světového míru a bezpečnosti. Jedná se o téma, které má široké politické a diplomatické implikace. Současně je fungování OSN a její role jako nástroje kolektivní bezpečnosti také předmětem komplexní právní úpravy, která je nepochybně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě.

#### Formální aspekty

Práce obsahuje 71 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam zkratek (na str. 6-7), který ulehčuje orientaci v textu. Práce je vybavena poměrně rozsáhlým seznamem použité literatury, který obsahuje sekundární literaturu zejména v češtině a angličtině. Autorka též uvedla rozsáhlý seznam primárních pramenů. Práci se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze označit za solidní a poctivou. Místy bohužel převažují příliš dlouhé přímé citace na úkor důkladnější reflexe konkrétních výroků.

Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

#### Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 5 kapitol. Systematika je poměrně přehledná a z velké části odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka vymezila hlavní cíl své práce, a to "prozkoumat a zmapovat Organizaci spojených národů (...) a vývoj koncepce mezinárodní bezpečnosti a míru" (str. 8). Přitom se autorka chtěla zaměřit na "nejpodstatnější události (...), jež mají největší relevanci k tématu" (str. 10). Lze podotknout, že vzhledem ke komplexitě systému OSN na udržování mezinárodního míru a bezpečnosti je cílené zúžení tématu odpovídající standardnímu rámci diplomové práce nezbytné. Na druhé straně je výběr "nejrelevantnějších" dokumentů a aspektů dané úpravy do určité míry subjektivní záležitostí. V této souvislosti lze kritizovat např. absenci důkladnějšího pojednání o mezinárodním trestním právu či mechanismech mezinárodní ochrany lidských práv. Přesto považují vymezení tématu z velké části za vhodné.

První kapitola je věnována vymezení základních pojmů mezinárodního míru a mezinárodní bezpečnosti. Poněkud nesystémově autorka pojednala již na tomto místě o

nástrojích řešení mezinárodních sporů. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji koncepce mezinárodního míru a bezpečnosti, přičemž autorka neopomenula ani koncepci Společnosti národů z meziválečného období.

Za těžiště práce lze považovat kapitolu 3, ve které se autorka zabývala klíčovými orgány OSN a jejich činností v oblasti udržení světového míru a bezpečnosti. Kromě analýzy primární úpravy pravomocí Valného shromáždění a Rady bezpečnosti OSN se autorka věnovala také otázce legitimacy Rady bezpečnosti v souvislosti s jejím složením odůvodněným spíše historickými okolnostmi než současnou geopolitickou situací. Práci by prospělo zohlednění aktuálních projektů reformy Rady bezpečnosti.

V kapitolách 4 a 5 autorka představila zákaz použití síly jako stěžejní princip mezinárodního práva a shrnula některé poznatky týkající se koncepce kolektivní bezpečnosti. Ve stručném závěru autorka přes určité výhrady k současnému modelu fungování OSN zdůraznila, že považuje OSN za nenahraditelnou. Vyzdvihla také nutnost spolupráce mezi OSN a regionálními organizacemi v oblasti udržování míru.

#### Celkové hodnocení

Diplomantka předložila studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje hlavní kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Lze vyzdvihnout především angažovaný přístup autorky k danému tématu a snahu o uchopení právních momentů v širším politickém kontextu. Cíle, které byly kladeny v úvodu práce, lze z velké části považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře až dobře“.

V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka podrobněji vyjádřit k problematice reformy Rady bezpečnosti OSN.

V Praze, dne 28. prosince 2009

~~Doc. Dr. iur. Harald Scheu, Ph.D.~~